


PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
	OBRA:	REFORMA DO MERCADO MIGUEL AISSAR	DATA : 07/02/2023		BDI : 28,82%
	DESCRIÇÃO:	Reforma de um mercado coberto	FONTE	VERSÃO	HORA MES REF.
	LOCAL:	Rua Barão do Rio Branco, n° 246, Bairro: Centro	ORSE	2022/11	111,84% 70,18% 02/2023
	CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Capanema	SBC	2023/01 - Belém	116,32% - 01/2023
			SEDOP	2022/09 COM DESONERAÇÃO	87,48% 47,94% 10/2022
SICRO 2			2016/11 COM DESONERAÇÃO	89,96% - 03/2017	
		SICRO	2022/10 COM DESONERAÇÃO	- - 01/2023	
		SINAPI	2022/12 COM DESONERAÇÃO	88,37% 48,18% 02/2023	
		Composição	PRÓPRIA	0,00% 0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						3.448,89
1.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						3.448,89
1.1.1	011340	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	SEDOP	M2	4,00	159,67	638,68
1.1.2	020857	Retirada de ponto elétrico	SEDOP	Pt	5,00	16,48	82,40
1.1.3	022358	RETIRADA DE GRELHA DE RALO DE FUNDO	SBC	UN	1,00	9,41	9,41
1.1.4	180845	Revisão de ponto de esgoto	SEDOP	Pt	16,00	169,90	2.718,40
2	VEDAÇÕES E PAINÉIS						31.252,16
2.1	060046	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	SEDOP	M2	13,25	70,42	933,07
2.2	110763	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast. (Reparo das áreas de alvenaria sem reboço/revestimento adequado e Reboco Novo)	SEDOP	M2	14,50	47,73	692,09
2.3	110762	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	SEDOP	M2	260,00	40,75	10.595,00
2.4	110143	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	SEDOP	M2	260,00	11,69	3.039,40
2.5	S89170S	(composição representativa) do serviço de revestimento cerâmico para paredes internas, meia ou parede inteira, placas tipo esmaltada extra de 20x20 cm, para edificações habitacionais unifamiliar (casas) e edificações públicas padrão. af_11/2014 (ÁREAS DE REPAROS E NOVAS)	ORSE	m2	260,00	61,51	15.992,60
3	PINTURA/LOUÇAS E METAIS						11.988,65
3.1	150730	PVA interna c/ massa acrílica e selador	SEDOP	M2	64,20	38,38	2.464,00
3.2	00001749	BANCADA/BANCA/PIA DE AÇO INOXIDÁVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,80* M	SINAPI	UN	8,00	539,25	4.314,00
3.3	S03267	Fornecimento e assentamento de grelha de concreto armado	ORSE	m	9,70	537,18	5.210,65
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS						31.633,60
4.1	170701	Ponto de força (tubul., fiação e disjuntor) acima de 200W	SEDOP	Pt	16,00	525,70	8.411,20
4.2	180214	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	SEDOP	Pt	32,00	424,74	13.591,68
4.3	180299	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	SEDOP	Pt	16,00	601,92	9.630,72
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						31.545,56
5.1	090621	Grade de ferro 3/4" (incl. pint. anti-corrosiva)	SEDOP	M2	58,20	542,02	31.545,56
6	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA						1.048,78
6.1	270220	Limpeza geral e entrega da obra	SEDOP	M2	144,46	7,26	1.048,78
VALOR BDI TOTAL:						31.966,46	
VALOR ORÇAMENTO:						110.917,64	
VALOR TOTAL:						142.884,10	